22 Il fenomeno della fuga dei *curiales*, specificatamente verso l'ufficio del governatore provinciale, è riflesso in C.Th.12.1.159 = C.10.32.50 (Arcadio): «*Omnes omnino curiales in originalibus ac debitis perpetuo curiis perseverent et qui ex his ad provinciarum regimen atque administrationem qualibet fraude atque ambitione pervenerint, sciant se eo quem meruerant honore privandos et non solum ad curiam velut manu mox iniecta revocandos et cunctis rursus ab exordio muneribus servituros, verum etiam media patrimonii parte multandos*» (a. 398); SORACI (1999), 267 (ivi – in nt. 180 – altra lett.). Per la fuga verso gli uffici palatini v. *praecipue* DELMAIRE (1995), 20; CECCONI (2005), 300; DI PAOLA (2009), 137; recentemente, a proposito di P. Gen. Lat. inv. 6, r. (?) ll. 4-6, AMMIRATI-FRESSURA-MANTOVANI (2015), 309 (testo del frammento) e 315.

23 Sulla base dei papiri dell'archivio di *Flavius Abinnaeus* sopra (66 nt. 10) richiamati, si deve credere che fossero comunque dovute le spese sostenute a corte dal mediatore per l'espletamento dell'incarico.

24 Cfr. C.Th.6.22.1 (Costantino): «*Hos enim solos, qui intra palatium versati sunt vel administrationibus functi, ad honores excipi oportebit ceteris cunctis exemptis et curiis restitutis. Si qui tamen bonorum virorum suffragio nulla data pecunia vel provinciae legatione suscepta nostris sunt obtutibus inlustrati, hi duumviratus, curas, flamonium provinciae lucrati cetera munerum publicorum obire non abnuant*» (a. 324-6; per la datazione v. GARBARINO [1988], 252 nt. 155), commentata da COLLOT (1965), 191 s.; CAPUTO (2004-2005), 54 ss.; adde NERI (1988), 127. Si veda anche C.Th.12.1.25 (Costanzo II): «*Quoniam emptae dignitatis obtentu curias vacuefactas esse non dubium est, placuit, ut cuncti, qui suffragiis dignitatum insignia consecuti sunt, inmeriti honoris splendore privati civilium munerum sollemnitate fungantur. Eorum sane intemeratas inconcussasque dignitates volumus permanere, qui vel iudicio provinciarum in officium legationis electi sunt vel honestis testimoniis adminiculis ententes talium dignitatum privilegia insigniaque meruerunt*» (a. 338); inoltre, C.Th.6.22.2 (Costanzo II): «*Ab honoribus mercandis per suffragia vel qualibet ambitione quaerendis certa multa prohibuit. Cui addimus, ut quicumque fugientes obsequia curiarum umbram et nomina adfectaverint dignitatum, tricenas libras argenti inferre cogantur, manente illa praeterea illatione auri, qua perpetua lege constricti sunt*» (a. 338), dove il «*prohibuit*» è riferibile al Costantino di C.Th.6.22.1; v. anche (geminata) C.Th.12.1.24; in dottrina, GAUDEMET (1979c), 316; PAPADIMITRIOU (2014), 50. Non escluderei invero che la *perpetua lex* richiamata in C.Th.6.22.2 possa identificarsi con la legislazione augustea *de ambitu*, che come abbiamo visto (*supra*, 45 s.) prevedeva la sanzione della multa, convertita poi in aurei dai giustiniane; l'aggettivo *perpetuus* potrebbe in effetti indicare una continuità normativa di antica risalenza rispetto al momento in cui scrive la cancelleria di Costanzo II; su tale possibile significato

le cariche cittadine (*curatele, procurationes delle civitates*), oltre ad una certa età e all'aver espletato i *munera* dovuti, si richiede la sussistenza di *merita* che vengono contrapposti al *suffragium*²⁵; *merita* che presumibilmente rimandano ad un regolamento *cursus honorum* cittadino graduale e ascendente già testimoniato per l'età imperiale anteriore (secoli I-III d.C.)²⁶.

L'anzianità di ruolo con la connessa esperienza maturata, inoltre, è criterio di base per gli avanzamenti di carriera (*promotiones*) all'interno dei diversi uffici pubblici sia per Costantino sia per Costanzo II; per quest'ultimo l'*ambitio* non garantisce l'*idoneitas*, un'affidabilità del promosso che non può che essere comprovata da un pregresso periodo di servizio nel medesimo corpo amministrativo²⁷.

di *'perpetuus' (in praeteritum)* v. CANCELLI (2010), 142 ss., spec. 144 s. (sulla locuzione *lex perpetua*). Sulle costituzioni qui richiamate cfr. MACMULLEN (1991), 318 nt. 123, con ulteriori riferimenti bibliografici. Un elenco cronologico delle *leges* del Teodosiano che toccano il problema dell'uso strumentale della nomina imperiale agli *honores* per evitare i *munera* curiali si trova in NOETHLICH (1981), 72 s.

25 C.Th.12.1.20 (Costantino): «*Nullus decurionum ad procurationes vel curas civitatum accedat, nisi omnibus omnino muneribus satisfecerit patriae vel aetate vel meritis. Qui vero per suffragium ad hoc pervenerit administrare desiderans, non modo ab expetito officio repellatur, sed epistula quoque vel codicilli ab eo protinus auferantur, et ad comitatum destinentur*» (a. 331); qui dunque in caso di acquisizione della carica "per *suffragium*" si prevede la rimozione dall'ufficio, l'immediata restituzione dei documenti di nomina e il deferimento al *comitatus* imperiale; v. anche l'*Interpr. ad hoc locum* nel *Breviarium Alaricianum*; NOETHLICH (1981), 73.

26 Cfr. *Lex Malac.*, cap. 54; D.50.4.11.pr.-1 (Mod. 11 *pand.*): «*Ut gradatim honores deferantur, edicto, et ut a minoribus ad maiores perveniatur, epistula divi Pii ad Titianum exprimitur. Etsi lege municipali caveatur, ut praeferantur in honoribus certae conditionis homines, attamen sciendum est hoc esse observandum, si idonei sint: et ita rescripto divi Marci continentur*»; D.50.4.14.5 (Call. 1 *de cognit.*): «*Gerendorum honorum non promiscua facultas est, sed ordo certus huic rei adhibitus est. nam neque prius maiorem magistratum quisquam, nisi minorem susceperit, gerere potest, neque ab omni aetate, neque continuare quisque honores potest*»; in dottrina v. MENTXAKA (2011), 31 s.; TORRENT (2016), 106 ss. Per il senso di *'merita'* con riferimento ad iscrizioni onorifiche v. SWIFT - OLIVER (1962), 250 s.; RODRÍGUEZ NEILA (2016), 155. Sul segno e sul relativo significato ritorneremo *infra*, 77 s.

27 C.Th.8.7.1 (Costantino): «*Promotionis ordo custodiendus est, ut primus in officio sit, qui prior fuerit in consequendo beneficio principali*» (a. 315); C.Th.8.1.1 (Costanzo II): «*Dudum sanximus, ut nullus ad singula officia administranda ambitione perveniat, vel maxime ad tabularios, nisi qui ex ordine vel corpore officii uniuscuiusque est. Hos enim officia sibi iniuncta tamdiu agere iubemus, quoad idoneos esse manifestum est aut aetate non impediende complere id posse monstrantur, ut administratione aput unum iugiter permanente fides quoque eius appareat. Si quis ergo ex suffragio ambitionis ad officia fisco obnoxia accesserit, multae nomine denas lib(ras) auri exigatur*» (a. 343; per tale datazione v. PORENA [2003], 364; *contra* CUNEO [1997], 112 s., CANIZAR [2016], 82 e nt. 4). Condivisibili sono le osservazioni del VOGLER (1979), 248 s., per il quale Costanzo II si riferiva per lo

Risulta poi particolarmente significativo che, per giustificare il necessario rispetto del criterio dell'anzianità calcolata entro un *numerus* questa volta dell'organico militare, Onorio chiami in causa l'*utilitas publica*²⁸ che può essere assicurata solo da una progressione di carriera fondata sul *labor* profuso all'interno del *numerus* a cui si appartiene, laddove i trasferimenti anticipati da un reparto ad un altro (di livello superiore) sono considerati manifestazione di *ambitio* e contrari al criterio del *labor*²⁹. In un'altra costituzione onoriana indirizzata a Stilicone (C.Th.7.20.13, a. 407), ancora dedicata ai quadri dell'esercito e nella quale ci si sofferma sulle immunità riconosciute ai militari che hanno raggiunto il tribunato o la prepositura³⁰, l'imperatore stabilisce che ne godano «*qui labore periculis atque ordine militiae decurso huiusmodi dignitates acceperint*», ma non «*qui ambitu ac suffragiis ad tribunatus praepositurasque perveniunt*», alludendo in questo secondo caso, con ogni probabilità, a cariche di tipo onorifico³¹. Quando Anastasio, nel suo editto

più ai capi-ufficio (*principes*) posti alle dirette dipendenze dei governatori, dei vicari, dei *praefecti praetorio* e dei *praefecti Urbi*; su C.Th.8.1.1 v. anche, con attribuzione tuttavia a Costantino, PAPANIMITRIOU (2014), 52; per le condizioni soggettive e le capacità che concorrono alla qualifica di '*idoneus*', CANIZAR (2016), 83.

28 Sul concetto tardo-imperiale di *utilitas publica* cfr. GAUDEMET (1951), 480 ss.; LONGO (1972), 52; nonché NAVARRA (1997), 271 ss.

29 Cfr. C.Th.7.1.18 = C.12.35.14 (*impp. Arcad. Honor. Stilichoni mag. milit.*): «*Contra publicam utilitatem nolimus a numeris ad alios numeros milites nos(t)ros transferri. Sciant igitur comites vel duces, quibus regendae militiae cura commissa est, non solum de comitatensibus ac palatinis numeris ad alios numeros militem transferri non licere, sed ne de ipsis quidem pseudocomitatensibus legionibus seu de ripariensibus castricianis ceterisque cuiquam eorum transferendi militem copiam adtributam, quia honoris augmentum non ambitione, sed labore ad unumquemque convenit devenire. Quod si qui contra fecerint, per singulos milites singulas auri libras a se noverint exigendas*» (a. 400); alcuni decenni prima Valentiniano I aveva invece stabilito come sanzione, al posto della pena pecuniaria, l'annullamento della promozione e il ritorno all'unità di provenienza: cfr. C.Th.7.1.7 (a. 365) e i commenti di COLLOT (1965), 199; MALAVÉ (2003), 295; DE FRANCESCO (2013), § 5 (in nt. 88 altra lett. sul destinatario della *lex*). Più in generale sul titolo 7.1 del Teodosiano cfr. GIUFFRÉ (1996), II, 396 ss., spec., per le costituzioni qui richiamate, p. 398; in argomento cfr. anche JONES (1960b), 168 e ntt. 132-134; inoltre, ZUCKERMAN (2004), 175.